
  

 

契約管財課 

 

工事請負契約について（楽水橋改修工事） 

 

１ 件    名  楽水橋改修工事 

２ 契 約 方 法  制限を付した一般競争入札による契約 

３ 契 約 金 額        １３３，３５７，３１２円 

          （うち消費税 １２，１２３，３９２円） 

４ 契約締結日  令和５年８月７日 

５ 工 期  令和５年８月８日から令和６年３月１５日まで 

６ 工 事 場 所    東京都港区港南二丁目１２番先から港南四丁目５番先まで

（楽水橋） 

７ 契約の相手方  化工建設株式会社東京支店 

          東京都江東区南砂二丁目２番１７号 

８ 入 札 経 過  入札（見積）経過調書（別紙１）のとおり 

９ 概   要  案内図（別紙２）及び工事概要等（別紙３）のとおり 

令和５年９月６日 資料№５ 
総 務 常 任 委 員 会 

1



入札（見積）経過調書

契約番号  05港契約第0040000101号 業務区分  工事
業    種  橋りょう工事 詳細業種

件名  楽水橋改修工事
履行場所  東京都港区港南二丁目12番先から港南四丁目５番先まで（楽水橋）
履行期間  令和 5年 8月 8日　から　令和 6年 3月15日　まで
入札方法  制限付一般競争入札 契約方法  総価契約
開札日時  令和 5年 8月 7日 9時0分　電子調達サービス 落札方法  価格競争

摘要

決定業者

 化工建設株式会社東京支店
 支店長 田井 穣
 東京都江東区南砂二丁目２番１７号

決定金額 ¥133,357,312 予定価格 ¥144,953,600

項
番

企業名又は委任先名
1回目

価格(円)
(評価値)

2回目
価格(円)
(評価値)

3回目
価格(円)
(評価値)

備考

1 日本ロード・メンテナンス株式会社
辞退 区内

2 化工建設株式会社東京支店
121,233,920 落札 区外

3 みらい建設工業株式会社東京支店
辞退 区外

4

5

6

7

8

9

10

別紙１

2



御楯橋

工事場所

港南四丁目

　 　 港区立港南公園( B)

　 　 港区立港南公園( C)

港南二丁目

楽水橋

　 　 港区立汐の公園

天
王

洲
運

河

　 東京海洋大学

　 　 港区立港南公園( D)

　 　 港区立東八ツ 山公園

　 食肉市場
　 東京都中央卸売市場

　 品川駅港南口公共駐車場

　 　 港区立港南公園( A)

　 港区立港南小学校

天
王

洲
ふ

れ
あ

い
橋

都
道

3
16

号
線

(
日

本
橋

芝
浦

大
森

線
)

都
道

3
1
6
号

線
(
日

本
橋

芝
浦

大
森

線
)

高
浜

運
河

天
王

洲
橋

品川区

・ 自転車等駐輪場

　 　 港区立杜の公園

天
王

洲
運

河

N

案内図

縮尺１ ／６ ， ０ ０ ０

現況

3



２ 主な工事内容

（１）塗替塗装
車道橋の主桁、北側歩道橋の地覆において、既存の塗膜を剥離した上で新たに塗装

をします。

（２）断面修復及び表面被覆
欠損したコンクリート断面を修復します。また、コンクリート表面を被覆し、コン

クリートの劣化や鋼材の腐食を抑制します。

（３）伸縮装置取替
車道橋及び歩道橋において、桁下鋼材の腐食を防止するため、新たに止水材を用い

た伸縮装置に取り替えます。

工事概要等

１ 工事概要

楽水橋は、車道橋、北側歩道橋で構成されています。
車道橋は延長76.6ｍ、幅員4.5ｍ、北側歩道橋は延長76.6ｍ、幅員2.3ｍです。
本工事では、令和２年度に実施した橋りょう健全度調査の結果に基づき、経年劣化によ

る損傷箇所を補修します。

別紙３

工事箇所：

4



凡例

側 面 図 等

塗替塗装工

港南4(東京海洋大学側)港南2(品川駅側)

平 面 図

側 面 図 縮尺　1/400

計画高水位

AP+0.000AP+0.000

橋　長　76,600

桁　長　25,550 桁　長　25,500 桁　長　25,550

橋　長　76,600

桁　長　25,550 桁　長　25,500 桁　長　25,550

4
,
5
0
0

2
,
3
0
9

1
0
0

1
,
0
0
0

6
0
0

4
,
5
0
0

支承ピンチプレート補修工

(A2橋台(G1):歩道橋)

沓座モルタル補修工

(A2橋台(G1)：車道橋) 

伸縮装置後打ちコンクリート補修工

(A2橋台伸縮装置部:歩道橋) 

断面修復工

(地覆:車道橋)

鋼材断面修復工

(主桁、端横桁:車道橋)

港南4(東京海洋大学側)港南2(品川駅側)

伸縮装置取替工(車道橋)

伸縮装置補修工(歩道橋)

鋼材断面修復工

(主桁、端横桁:車道橋)

塗替塗装工

(鋼部材、支承、地覆:歩道橋)

(主桁:歩道橋)

塗替塗装工

(鋼部材、支承、地覆:歩道橋)

塗替塗装工

(鋼部材、支承)

現況河床

A

A'

縮尺　1/400

B

B'

C

C'

 橋脚（B-B'断面） 

2,309

(車道橋)(歩道橋)

100 4,500

1
,
5
0
0

7,500

（港南2側）

2,309

(車道橋) (歩道橋)

1004,500

7,500

（港南4側）

1
,
5
0
0

(車道橋)(歩道橋)

1
,
5
0
0

7,500

(車道橋) (歩道橋)

7,500

1
,
5
0
0

2,309 100 4,500 2,3091004,500

CL CL

CL CL

ひび割れ補修工

ひび割れ補修工

ひび割れ補修工

ひび割れ補修工

下部工断面図 縮尺　1/200

(横梁)

(横梁) (横梁)

(横梁)

（港南2側） （港南4側）
 橋脚（C-C'断面） 

キャップ設置工

(横桁添接部)

上部工断面図（A-A'断面）

300

9

2,000 4,000

2,309 100

250
4,500

250

3,000 1,000

7,059

(車道橋)(歩道橋)

縮尺　1/100

塗替塗装工

(鋼部材、支承)

塗替塗装工

(鋼部材、支承、地覆)

塗替塗装工

(ブラケット)

高力ボルト落下防止

1
,
1
5
0

1
,
0
3
0

5


